Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código F7YSWR.

A defesa sustenta que houve superávit financeiro referente aos 

exercícios de 2018 a 2020 no montante de R$ 22.170.106,03 (vinte e dois 

milhões, cento e setenta mil, cento e seis reais e três centavos), o qual foi 

utilizado nos anos de 2021 e 2022, ressaltando que de 2018 a 2022 o município 

obteve um saldo superavitário no valor de R$ 9.730.391,79. 

Aduz que a economia nacional foi responsável para o déficit em 

2022, tendo em vista a perda de receita proveniente do ICMS, em razão do

[...]

o cumprimento das metas de resultados entre receitas e despesas. 

Aduziu ainda que, comparando-se exclusivamente o total da receita 

arrecadada (R$ 154.834.788,85) com a despesa realizada (R$167.112.224,89), 

verifica-se um resultado deficitário de R$ 12.277.436,04 (doze milhões, duzentos 

e setenta e sete mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quatro centavos 

negativos). 

Ressalta ainda que o presente achado foi objeto de apontamento 

por este Tribunal de Contas quando da análise das Contas Anuais de Governo 

dos exercícios de 2021, sendo o Poder Executivo Canarana reincidente no déficit

[...]

todos os esforços na tentativa de cumprir com a meta primária, pugnando pelo 

saneamento do achado. 

Analisando as contas anuais do exercício de 2021, verifico que o 

Município de Canarana apresentava um déficit de execução orçamentária no 

valor de R$ 795.515,17 (setecentos e noventa e cinco mil, quinhentos e quinze 

reais e dezessete centavos).  

Em 2022, mesmo diante do cenário instaurado, o prefeito não 

demonstrou a adoção de providências suficientes para promover o reequilíbrio 

das contas públicas e reduzir o déficit, o qual se elevou para 11.644.199,07 (onze 

milhões e seiscentos e quarenta e quatro mil e cento e noventa e nove reais e 

sete centavos, em descumprimento ao disposto no § 1º, do artigo 1º da Lei n.º 

101/2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a 

responsabilidade na gestão fiscal.  

Sobre a alegação do Ministério Publico de Contas que o resultado 

deficitário seria de R$ 12.277.436,04 (doze milhões e duzentos, setenta e sete 

mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quatro centavos) e não de R$ 

11.644.199,07 (onze milhões, seiscentos e quarenta e quatro mil, cento e 

noventa e nove reais e sete centavos) como apontado pela Secex. 

Saliento que a metodologia utilizada pela equipe de auditoria para 

o cálculo do quociente em questão consta na Resolução Normativa n.º 43/2013, 

aprovada pelo Plenário deste Tribunal, e a sua eventual revisão deve ser

[...]

8.1) Foram abertos créditos adicionais financiados por excesso de arrecadação com valor 
superior ao disponível - Tópico - 3.1.3.1. ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

A equipe técnica apontou que houve a abertura de créditos 

adicionais por excesso de arrecadação em valor superior ao excesso 

contabilizado, no montante de R$ 13.314.209,48 (treze milhões, trezentos e 

quatorze mil, duzentos e nove reais e quarenta e oito centavos), nas fontes 500, 

571, 600, 621, 631, 700 e 701. 

O gestor apresentou defesa sustentando que há divergências entre 

os valores emitidos no Relatório Técnico Preliminar e os constantes no banco de 

dados do município, conforme abaixo transcrito: 

Sobre a fonte 500, o déficit foi originado em razão da alteração da 

lei que trata sobre o ICMS do combustível através da Lei Complementar n.º 

194/2022, acarretando uma perda de receita de R$ 15.000.000,00 (quinze 

milhões). 

Ademais, sobre as fontes 571 e 631, afirma que não houve abertura 

de crédito suplementar por excesso de arrecadação. 

Sobre a fonte 600 afirma que foi realizada a abertura de crédito 

adicional suplementar por excesso de arrecadação no valor de R$ 4.339.000,00